Приказ муниципального казенного общеобразовательного учреждения

«Талицкая основная общеобразовательная школа № 8»

«Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе

муниципального казенного общеобразовательного учреждения

«Талицкая основная общеобразовательная школа № 8»

на 2024/2025 учебный год»

 от 05.09.2024                                                      № 0509-5п

В соответствии с приказом муниципального казенного общеобразовательного

учреждения «Талицкая основная общеобразовательная школа № 8» от 08.02.2022 № 26

«О создании в 2022 году на базе муниципального казенного общеобразовательного

учреждения «Талицкая основная общеобразовательная школа № 8» центра образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», для

обеспечения развития у обучающихся естественно-научной, математической,

информационной грамотности, формирования критического

и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной

и технологической направленностей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе муниципального

казенного общеобразовательного учреждения «Талицкая основная общеобразовательная

школа № 8», на 2024/2025 учебный год (далее – план) (прилагается).

2. Педагогам, ответственным за работу в центре образования естественно-научной

и технологической направленностей «Точка роста», осуществлять деятельность

в соответствии с планом деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Исполняющий обязанности директора    М.П. Сидорова

УТВЕРЖДЕН

приказом муниципального казенного общеобразовательного учреждения

«Талицкая основная общеобразовательная школа № 8»

от 05.09.2024 № 0509-5п

«Об утверждении плана деятельности центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Талицкая

основная общеобразовательная школа № 8»

на 2024/2025 учебный год»

ПЛАН

деятельности центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»,

созданного на базе муниципального казенного общеобразовательного учреждения

«Талицкая основная общеобразовательная школа № 8»,

на 2024/2025 учебный год»

№

стро

ки

Наименование мероприятия Краткое содержание мероприятия Категория

участников

мероприятия

Сроки

проведения

мероприятия

Ответственный

(ые) за реализацию

мероприятия

Методическое сопровождение

1. Педагогический совет на тему «Планирование,

утверждение рабочих программ, расписание

Центра «Точка роста».

Знакомство с планом деятельности

образовательного учреждения,

утверждение рабочих программ и

расписания.

Педагогическ

ий коллектив

Центра

«Точка

Роста».

Август 2024 г. Директор,

заместитель

директора по

учебной части,

руководитель

Центра «Точка

роста».

2. Реализация общеобразовательных программ по

предметным областям

«Биология»,

«Информатика»,

«Физика», «Химия», «Технология».

Проведение занятий на

обновленном учебном

оборудовании.

Педагогическ

ий коллектив.

В течение

учебного года.

Заместитель

директора по

учебной части,

руководитель

Центра «Точка

роста».

3

3. Реализация курсов дополнительного

образования и внеурочной деятельности

естественнонаучной и технологической

направленностей.

Проведение занятий на

обновленном учебном

оборудовании

Педагогическ

ий коллектив,

обучающиеся.

В течение

учебного года.

Заместитель

директора по

воспитательной

работе,

руководитель

Центра «Точка

роста».

4. Участие в конкурсах и конференциях

различного уровня по направленностям

Центра «Точка Роста»

Организация сотрудничества

совместной, проектной и

исследовательской деятельности

учащихся.

Педагогичес

кий

коллектив,

обучающиес

я l-9 классов.

В течение

учебного года.

Педагоги Центра

«Точка роста».

5.  Методическое сопровождение педагогов по

работе в Центре  «Точка роста»

Корректировка основных

общеобразовательных программ по

предметам в целях соответствия

новым

ФГОС

Педагогическ

ий коллектив.

Август 2024 г. Директор,

заместитель

директора по

учебной части,

руководитель

Центра «Точка

роста».

6. Педагогический совет на тему: «Анализ работы

Центра «Точка роста» на 2024-2025 учебный год

и планирование работы Центра «Точка роста»

на 2025-2026 учебный год».

Подведение итогов за 2024-2025

учебный год. Составление плана

деятельности Центра «Точка роста»

на 2025-2026 учебный год.

Педагогическ

ий коллектив.

Май 2024 г. Директор,

заместитель

директора по

учебной части,

руководитель

Центра «Точка

роста».

Учебно-воспитательные мероприятия

1.  Школьный этап ВСОШ по предметам

естественнонаучной и технологической

направленностей.

Проведение школьного этапа ВСОШ

в лабораториях Центра «Точка

роста».

Заместитель

директора по

учебной

части,

руководитель

Центра

«Точка

роста»,

Сентябрь-

октябрь 2024 г.

Заместитель

директора по

учебной части,

руководитель

Центра «Точка

роста»,

педагогический

коллектив.

4

педагогическ

ий коллектив,

обучающиеся.

2.
Всероссийский образовательный проект «Урок

цифры».

Викторина – как устроен

квантовый компьютер.

Обучающиес

я l-9 классов

Сентябрь 2024 г. Учитель

информатики

3.

Неделя физики и информатики. Проведение мероприятий в

рамках недели в лабораториях

Центра «Точка роста».

Педагогичес

кий

коллектив,

Обучающиес

я l-9 классов.

Октябрь 2024 г. Учитель

информатики,

физики

4.  День электробезопасности Проведение викторины по

направленностям Центра «Точка

роста»

Педагогическ

ий коллектив,

Обучающиеся

l-9 классов.

Октябрь 2024 г. Учитель физики

5.  Всероссийская акция «Месяц Безопасного

Интернета»

Уроки безопасного пользования

интернетом, о мошенничестве в

интернете

Педагогическ

ий коллектив,

Обучающиеся

l-9 классов.

Октябрь 2024 г. Учитель

информатики,

педагогический

коллектив Центра

«Точка роста»

6.  Семинар-практикум «Использование цифрового

микроскопа на уроках биологии»

Применение лабораторного

оборудования Точки роста на уроках

биологии

Обучающиеся

l-9 классов.

Ноябрь 2024 Учитель биологии

7.  Месяц  технических проектов (к Всемирному

дню науки за мир и развитие)

Демонстрация опытов с

использованием оборудования

Центра «Точка Роста»

Педагогическ

ий коллектив,

Обучающиеся

l-9 классов.

Ноябрь 2024 г. Учитель химии,

Учитель физики,

Учитель биологии.

8.  Выставка «Удивительный мир

конструирования».

Демонстрация модельных

конструкций с использованием

оборудования Центра «Точка роста».

Педагогическ

ий коллектив,

Обучающиеся

l-9 классов.

Декабрь 2024 г.  Учитель технологии,

педагог

доп.образования

9.  Неделя химии Демонстрация опытов, викторина:

«Химия вокруг нас» с

использованием оборудования

Центра «Точка роста».

Обучающиеся

.

Январь 2025 г. Учитель химии.

10.  Неделя биологии Демонстрация опытов, викторины, Обучающиеся Февраль 2025 г. Учитель биологии

5

игры с использованием оборудования

Центра «Точка роста»

.

11.  Комплекс мероприятий «190 лет со дня

рождения русского химика Д.И. Менделеева.

Проведение познавательных и

образовательных мероприятий по

химии.

Обучающиеся

.

Февраль 2025 г. Учитель химии.

12.  Профоринтационный квест «Образование.

Занятость. Карьера».

Презентация, викторина по

направленностям Центра «Точка

роста».

Обучающиеся

.

Март 2025 г.  Педагогический

коллектив Центра

«Точка Роста».

13.  День Земли Виртуальная экскурсия, квест,

экологическая игра

Обучающиеся Март 2025 г.  Учитель биологии.

14.  Выставка стенгазет «Космонавты 21 века» Фотоотчет на школьный сайт и

родительские чаты

Обучающиеся до 12.04.2025 г.  Педагог

дополнительного

образования

Внеурочные мероприятия

1.  Экскурсии в лаборатории Центра

«Точка роста»

Знакомство с оборудованием

Центра

«Точка роста»

Гости,

обучающиеся

Сентябрь 2024

г.

Педагоги Центра

«Точка роста».

2.  Онлайн - выставка «ЭКО-селфи» Демонстрация фото учащихся

экологической направленности и

ЗОЖ на сайте и в группе Центра

«Точка роста»

Обучающиеся  Сентябрь 2024 Учитель биологии

3.  Выставка «Новогодний ТехноМир» Демонстрация проектов с

использованием оборудования

Центра «Точка роста», в рамках

реализации программ «ТехноЗнаток»

и «Лего+»

Обучающиеся Декабрь 2024 г. Педагог

дополнительного

образования.

4.  «День науки» Демонстрация обучающимися

навыков работы с современным

оборудованием

Обучающиес

я 6-9 классов

Март 2025 г. Педагоги ЦО

«Точка роста».

5.  «Всероссийский урок генетики» Организация и проведение

«Всероссийского урока

генетики» с использованием

оборудования Центра

«Точка оста»

Обучающиеся

8-9 классов.

Апрель 2025 г. Учитель биологии.

6.  Всероссийский урок победы «Вклад ученых в Организация и проведение урока Обучающиеся Май 2025 г. Педагогический

6

военное дело Победы в ВОВ» Победы с использованием

оборудования Центра «Точка роста»

коллектив Центра

«Точка Роста»,

7.  Отчет о работе Центра «Точка Роста» Фотоотчет на школьный сайт и

родительские чаты

Педагогическ

ий коллектив

Центра

«Точка

Роста»,

обучающиеся

До 26.05.2025 г. Педагогический

коллектив Центра

«Точка Роста»

8.  Площадка: «Мир возможностей» Мероприятия по направленностям

Центра «Точка роста»

в лагере дневного пребывания

Педагогическ

ий коллектив

Центра

«Точка

Роста»,

обучающиеся.

Июнь 2024 г. Педагогический

коллектив Центра

«Точка Роста»,

Социокультурные мероприятия

1. Родительские собрания Знакомство с направлениями Центра

«Точка роста»

Родители

обучающихся

Сентябрь 2024 г. Классные

руководители

2. Информационное сопровождение учебно-

воспитательной деятельности Центра

«Точка роста», системы внеурочных

мероприятий с участием детей, педагогов,

родительской общественности, в том числе, на

сайте образовательной организации,

социальных сетях и иных информационных

ресурсах.

Предоставление результатов

деятельности Центра

«Точка роста»

Обучающиеся

, родители

обучающихся.

В течение

учебного года

Педагоги Центра

«Точка роста»